
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia,
Nonantola, Ravarino, San Cesario sul Panaro

Seduta n. 8
Deliberazione nr. 21 del  09/11/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DEI  CONSIGLIERI  NEO-ELETTI  –
CONVALIDA

L'anno  DUEMILASEDICI, addì  NOVE, del mese di  NOVEMBRE alle ore  21:00, nella
sede  municipale ,previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa  è
convocato il Consiglio dell'Unione. All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Presidente dell'Unione X
RASPA PIERINO PIETRO Consigliere X
CENTIN KATIA Consigliere X
BARALDI ANDREA Consigliere X
MALAVASI ILARIA Consigliere X
LEO VITTORIO Consigliere X
ROSA SABINA Consigliere X
CIPRIANI TIZIANA Consigliere X
SILVESTRI MATTEO Consigliere X
BARBIERI IRENE Consigliere X
MARRONE GIOVANNI Consigliere X
BENUZZI MATTEO Consigliere X
RENZO VINCENZO Consigliere X
BIANCONI SUSANNA Consigliere X
BONINI OSCAR Consigliere X
RIGHINI SUSANNA Consigliere X
SANTUNIONE SILVIA Consigliere X
ZOBOLI ANDREA Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X
BELLEI RITA Consigliere X
PICCININI OSCAR Consigliere X
RONCHETTI ELENA Consigliere X
MALAGUTI MATTEO Consigliere X
GESTI MORENO Consigliere X
PAOLO MICHELE Consigliere X
ZIRONI DANIELE Consigliere X
FORMENTINI ROBERTO Consigliere X
SABBADINI DANIELE Consigliere X
MONTAGUTI FABIO Consigliere X



Presenti: 27       Assenti: 2

     X Partecipa               Non partecipa  l'Assessore esterno Borghi Alberto

     X Partecipa               Non partecipa  l'Assessore esterno Reggianini Stefano

     X Partecipa               Non partecipa  l'Assessore esterno Nannetti Federica

     X Partecipa               Non partecipa  l'Assessore esterno Rebecchi Maurizia

     X Partecipa               Non partecipa  l'Assessore esterno Gozzoli Gianfranco

Hanno giustificato l'assenza i Consiglieri Raspa Pierino Pietro e Marrone Giovanni

Partecipa all'adunanza  il Segretario dell'Unione,  Dott.ssa Alessandra Rivi il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Presidente dell'Unione dott.ssa Francesca Silvestri
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto designando scrutatori i
tre Consiglieri sigg.ri: RIGHINI SUSANNA, BELLEI RITA, FORMENTINI ROBERTO



Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DEI CONSIGLIERI NEO-ELETTI – CONVALIDA

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Udita la relazione del Segretario Generale, dott.ssa Alessandra Rivi, che introduce l'argomento in
oggetto.

Premesso:
• che  i  Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco  Emilia,  Nonantola,  Ravarino  e  San

Cesario sul Panaro, con atti approvati dai rispettivi consigli comunali n. 29 del 28.06.2016,
n. 28 del 27.06.2016, n. 57 del 29.06.2016, n. 57 del 28.06.2016, n. 28 del 27.06.2016 e 31
del 27.06.2016 hanno deliberato l’allargamento dell’Unione comuni del Sorbara ai Comuni
di Castelfranco Emilia e  San Cesario sul Panaro e  approvato il  nuovo statuto nonché il
nuovo atto costitutivo; 

• che  il  consiglio  dell’Unione,  con  deliberazione  n.  10  del  30.06.2016,  ha  preso  atto
dell’allargamento ai Comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro, recependo lo
Statuto e l’atto costitutivo; 

• che lo Statuto è entrato in vigore il 6 settembre 2016;
• che  è  stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 279 del

15.9.2016, parte seconda 234;
• che in data 26.9.2016, prot. n. 9436, è stato trasmesso al Ministero dell'Interno Dipartimento

per gli Affari Interni Territoriali per essere inserito nella raccolta ufficiale degli Statuti;
• che l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci e dal Presidente dell’Unione in data 21

settembre 2016.

Richiamato lo Statuto dell'Unione e più precisamente:
• l'art. 9 che prevede, tra l'altro, quanto segue:

• il  Consiglio  dell’Unione è  composto dal  Presidente dell’Unione e  da ulteriori  28
(ventotto) componenti, di cui 9 (nove) di minoranza;

• il Consiglio di Bastiglia elegge 3 (tre) membri di cui 1 (uno) di minoranza; 
• il Consiglio di Bomporto elegge 4 (quattro) membri di cui 1 (uno) di minoranza; 
• il  Consiglio  di  Castelfranco  Emilia  elegge  9  (nove)  membri  di  cui  3  (tre)  di

minoranza; 
• il Consiglio di Nonantola elegge 6 (sei) membri di cui 2 (due) di minoranza; 
• il Consiglio di Ravarino elegge 3 (tre) membri di cui 1 (uno) di minoranza; 
• il  Consiglio  di  San Cesario  sul  Panaro  elegge 3  (tre)  membri  di  cui  1  (uno)  di

minoranza;
• l'art. 46, comma 3, che prevede che “nella fase transitoria i Consigli comunali dovranno

eleggere i propri rappresentanti entro trenta giorni dall’esecutività dello Statuto”;
• l’art. 20, comma 1,  secondo il quale Presidente dell’Unione è il Sindaco di uno dei Comuni

partecipanti alla stessa ed indica il criterio di rotazione tra gli stessi;
• l'art.  11, comma 4, che prevede che “Il Presidente dell’Unione in carica  -  provvede alla

convocazione  della  prima  seduta  del  rinnovato  Consiglio  nel  termine  di  trenta  giorni
dall’elezione dei rappresentanti dell’Unione da parte dell’ultimo Consiglio comunale”

Preso atto che in conformità al criterio di rotazione indicato all'art. 20, comma 2, del vigente Statuto
il Presidente dell'Unione attualmente in carica e per la durata di un anno risulta essere il Sindaco del
Comune di Bastiglia, dott.ssa Francesca Silvestri;



Richiamati altresì i sottoriportati atti, esecutivi ai sensi di legge, con i quali i Comuni di Bastiglia,
Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro hanno provveduto,
ai sensi dell'art. 9, comma 1, dello Statuto, a nominare i sottoriportati Consiglieri per il Consiglio
dell’Unione:

Consiglio Comunale di Bastiglia, atto n. 38 del 27.9.2016;

1
RASPA PIERINO 
PIETRO

Bastiglia Maggioranza
Bastiglia Centro 
Sinistra per il 
Rinnovamento

2 CENTIN KATIA Bastiglia Maggioranza
Bastiglia Centro Sinistra per il 
Rinnovamento

3 BARALDI ANDREA Bastiglia Minoranza Lista Bastiglia FU TURA

Consiglio Comunale di Bomporto, atto n. 37 del 19.9.2016;

1 MALAVASI ILARIA Bomporto Maggioranza
Per Bomporto Solidarietà e 
Progresso

2 LEO VITTORIO Bomporto Maggioranza
Per Bomporto Solidarietà e 
Progresso

3 ROSA SABINA Bomporto Maggioranza
Per Bomporto Solidarietà e 
Progresso

4 CIPRIANI TIZIANA Bomporto Minoranza Movimento5stelle.it

Consiglio Comunale di Castelfranco Emilia, atto n. 69 del 15.9.2016;

1 SILVESTRI MATTEO Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

2 BARBIERI IRENE Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

3 MARRONE GIOVANNI Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

4 BENUZZI MATTEO Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

5 RENZO VINCENZO Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

6 BIANCONI SUSANNA Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

7 BONINI OSCAR Castelfranco Minoranza
Movimento 5 stelle 
Castelfranco Emilia

8 RIGHINI ROSANNA Castelfranco Minoranza Forza Italia

9 SANTUNIONE SILVIA Castelfranco Minoranza
Lista Civica Frazioni e 
Castelfranco



Consiglio Comunale di Nonantola, atto n. 64 del 29.9.2016;

1 ZOBOLI ANDREA Nonantola Maggioranza Partito Democratico

2
ANTONUCCI COSIMO 
FRANCESCO

Nonantola Maggioranza Partito Democratico

3 BELLEI RITA Nonantola Maggioranza Partito Democratico

4 PICCININI  OSCAR Nonantola Maggioranza Partito Democratico

5 RONCHETTI ELENA Nonantola Minoranza AMO Nonantola

6 MALAGUTI MATTEO Nonantola Minoranza Nonantola nel Cuore

Consiglio Comunale di Ravarino, atto n. 39 del 26.9.2016;

1 GESTI MORENO Ravarino Maggioranza
Partecipazione Solidarietà 
Centro- sinistra Per Ravarino

2 PAOLO MICHELE Ravarino Maggioranza
Partecipazione Solidarietà 
Centro- sinistra Per Ravarino

3 ZIRONI DANIELE Ravarino Minoranza Lista Ravarino 5 Stelle

Consiglio Comunale di San Cesario sul Panaro, atto n. 44 del 22.9.2016

1 FORMENTINI ROBERTO San Cesario Maggioranza
Centro Sinistra 
per San Cesario

2 SABBADINI DANIELE San Cesario Maggioranza Centro Sinistra per San Cesario

3 MONTAGUTI FABIO San Cesario Minoranza
Lista Civica Nuovo San 
Cesario

Richiamato  l'art.  15,  comma  1,  dello  Statuto  secondo  il  quale  nella  seduta  di  insediamento  il
Consiglio  procede  alla  convalida  dell'elezione  dei  propri  rappresentanti  prima  di  deliberare  su
qualsiasi altro argomento;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n.
267/2000, al D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 e al D.Lgs. 8.4.2013 n. 39;

Atteso 
• che i signori Consiglieri sono tenuti ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali

motivi di ineleggibilità o incompatibilità previsti dalla vigente normativa in materia;
• che sono state acquisite agli atti dell'Unione, da tutti i Consiglieri eletti, le autocertificazioni

in  ordine  all'insussistenza  di  cause  ostative  all'assunzione  della  carica  di  Consigliere
dell'Unione

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  rispettivamente  del  Segretario  Generale,  dott.ssa
Alessandra Rivi e del Responsabile del Servizio Contabile Finanziario, dott.ssa Brunella Piccinini,
ai sensi dell'Art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. per le ragioni in premessa esposte, di convalidare, ai sensi e per gli effetti di legge i n. 28
Consiglieri  dell'Unione  Comuni  del  Sorbara  eletti  dai  Consigli  Comunali  di  Bastiglia,
Bomporto,  Castelfranco  Emilia,  Nonantola,  Ravarino  e  San  Cesario  sul  Panaro,  in
adempimento alle disposizioni di cui all'art. 9, comma 1, del vigente Statuto; 

2. di prendere pertanto atto della sotto riportata composizione del Consiglio dell’Unione 
Comuni del Sorbara:

1
RASPA PIERINO 
PIETRO

Bastiglia Maggioranza
Bastiglia Centro 
Sinistra per il 
Rinnovamento

2 CENTIN KATIA Bastiglia Maggioranza
Bastiglia Centro Sinistra per il 
Rinnovamento

3 BARALDI ANDREA Bastiglia Minoranza Lista Bastiglia FU TURA

4 MALAVASI ILARIA Bomporto Maggioranza
Per Bomporto Solidarietà e 
Progresso

5 LEO VITTORIO Bomporto Maggioranza
Per Bomporto Solidarietà e 
Progresso

6 ROSA SABINA Bomporto Maggioranza
Per Bomporto Solidarietà e 
Progresso

7 CIPRIANI TIZIANA Bomporto Minoranza Movimento5stelle.it

8 SILVESTRI MATTEO Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

9 BARBIERI IRENE Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

10 MARRONE GIOVANNI Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

11 BENUZZI MATTEO Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

12 RENZO VINCENZO Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

13 BIANCONI SUSANNA Castelfranco Maggioranza Partito Democratico

14 BONINI OSCAR Castelfranco Minoranza
Movimento 5 stelle 
Castelfranco Emilia

15 RIGHINI ROSANNA Castelfranco Minoranza Forza Italia



16 SANTUNIONE SILVIA Castelfranco Minoranza
Lista Civica Frazioni e 
Castelfranco

17 ZOBOLI ANDREA Nonantola Maggioranza Partito Democratico

18
ANTONUCCI COSIMO 
FRANCESCO

Nonantola Maggioranza Partito Democratico

19 BELLEI RITA Nonantola Maggioranza Partito Democratico

20 PICCININI  OSCAR Nonantola Maggioranza Partito Democratico

21 RONCHETTI ELENA Nonantola Minoranza AMO Nonantola

22 MALAGUTI MATTEO Nonantola Minoranza Nonantola nel Cuore

23 GESTI MORENO Ravarino Maggioranza
Partecipazione Solidarietà 
Centro- sinistra Per Ravarino

24 PAOLO MICHELE Ravarino Maggioranza
Partecipazione Solidarietà 
Centro- sinistra Per Ravarino

25 ZIRONI DANIELE Ravarino Minoranza Lista Ravarino 5 Stelle

26 FORMENTINI ROBERTO San Cesario Maggioranza
Centro Sinistra 
per San Cesario

27 SABBADINI DANIELE San Cesario Maggioranza Centro Sinistra per San Cesario

28 MONTAGUTI FABIO San Cesario Minoranza
Lista Civica Nuovo San 
Cesario

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 20, il Presidente dell'Unione Comuni del Sorbara è il 
Sindaco del Comune di Bastiglia, dott.ssa Francesca Silvestri;

A seguito di separata votazione che dà quale esito finale l'unanimità dei consensi, il presente atto è
dichiarato  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  T.U.E.L.  267/2000,
stante l’urgenza di provvedere in merito.
   



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
Dott.ssa Francesca Silvestri

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott.ssa Alessandra Rivi

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	Seduta n. 8
	Deliberazione nr. 21 del 09/11/2016
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE
	OGGETTO:
	ESAME DELLE CONDIZIONI DEI CONSIGLIERI NEO-ELETTI – CONVALIDA
	L'anno duemilasedici, addì  nove, del mese di novembre alle ore 21:00, nella sede municipale ,previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa è convocato il Consiglio dell'Unione. All'appello risultano:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	SILVESTRI FRANCESCA
	Presidente dell'Unione
	X
	RASPA PIERINO PIETRO
	Consigliere
	X
	CENTIN KATIA
	Consigliere
	X
	BARALDI ANDREA
	Consigliere
	X
	MALAVASI ILARIA
	Consigliere
	X
	LEO VITTORIO
	Consigliere
	X
	ROSA SABINA
	Consigliere
	X
	CIPRIANI TIZIANA
	Consigliere
	X
	SILVESTRI MATTEO
	Consigliere
	X
	BARBIERI IRENE
	Consigliere
	X
	MARRONE GIOVANNI
	Consigliere
	X
	BENUZZI MATTEO
	Consigliere
	X
	RENZO VINCENZO
	Consigliere
	X
	BIANCONI SUSANNA
	Consigliere
	X
	BONINI OSCAR
	Consigliere
	X
	RIGHINI SUSANNA
	Consigliere
	X
	SANTUNIONE SILVIA
	Consigliere
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	BELLEI RITA
	Consigliere
	X
	PICCININI OSCAR
	Consigliere
	X
	RONCHETTI ELENA
	Consigliere
	X
	MALAGUTI MATTEO
	Consigliere
	X
	GESTI MORENO
	Consigliere
	X
	PAOLO MICHELE
	Consigliere
	X
	ZIRONI DANIELE
	Consigliere
	X
	FORMENTINI ROBERTO
	Consigliere
	X
	SABBADINI DANIELE
	Consigliere
	X
	MONTAGUTI FABIO
	Consigliere
	X
	Presenti: 27 Assenti: 2
	Partecipa all'adunanza  il Segretario dell'Unione, Dott.ssa Alessandra Rivi il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unione dott.ssa Francesca Silvestri dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto designando scrutatori i tre Consiglieri sigg.ri: RIGHINI SUSANNA, BELLEI RITA, FORMENTINI ROBERTO
	IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
	Dott.ssa Francesca Silvestri
	IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
	Dott.ssa Alessandra Rivi
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

